Ce texte a été établi à partir de deux éditions de l'oeuvre poétique de Buchanan : celle publiée à Amsterdam en 1641 chez Johannes Iansonium et celle, hollandaise également, parue chez Arnoldus Langerak, en 1725.

QUAM MISERA SIT CONDITIO DOCENTIUM LITERAS HUMANIORES LUTETIAE.

E_1 v.1 Ite leves nugae, sterilesque valete Camenae,
 2 grataque Phoebéo Castalis unda choro.
 3 Ite, sat est : primos vobiscum absumpsimus annos,
 4 optima pars vitae deperiitque meae.
 5 Quaerite, quaem capiat jejuna cantus in umbra ;
 6 quaerite, qui pota carmina cantet aqua.
 7 Dulcibus illecebris tenerum vos fallitis aevum,
 8 dum sequitur blandae carmen inerme lyrae.
 9 Debita lilitiae molli languescit in umbra,
 10 et fluit ignavis fracta juvena sonis.
 11 Ante diem curvos senium grave contrahit artus,
 12 imminet ante suum mors properata diem :
 13 ore notat palor, macies in corpore toto est,
 14 et tetrico in vultu mortis imago sedet.
 15 Otia dum captas, praiceps in mille labores
 16 irruis, et curis angeris usque novis.
 17 Nocte leves somnos resolutus compede fossor
 18 carpit, et in mediis nauta quiescit aquis ;
 19 nocte leves somnos carpit defessus arator,
 20 nocte quies ventis, Ionioque mari :
 21 nocte tibi nigrae fuligo bibenda lucernae,
 22 si modo Calliopes castra sequenda putes ;
 23 et tamquam Libyco serves curvata metallo
 24 robora, et Herculea poma ferenda manu,
 25 pervigil in lucem lecta atque relecta revolves ?
 26 Et putri excuties scripta sepulta situ.
 27 Saepe caput scalpes, et vivos roseris ungues,
 28 irata feries pulpita saepe manu.
 29 Hinc subitae mortes, et spes praerepta senectae,
 30 nec tibi fert Clio, nec tibi Phoebus opem.
 31 Si caput in cubitum lassa cervice recumbat,
 32 et sopor exiguus lumina fessa premat,
 33 ecce, vigil subito quartam denuntiat horam,
 34 et tonitru horribifico lumina clausa quatit.
 35 Excutit attonito somno sonus aeris acuti,

36 admonet et molli membra levare toro.
 37 Vix siluit, jam quinta sonat ; jam janitor urget
 38 cymbala, tirones ad sua signa vocans.
 39 Mox sequitur longa metuendus veste magister,
 40 ex humero laevo mantica terga premit.
 41 Dextera crudeli in pueros armata flagello est ;
 42 laeva tenet magni forte Maronis opus.
 43 Jam sedet, et longis clamoribus ilia rumpit,
 44 excutit implicitos ingeniosque locos.
 45 Corrigit et delet, mutat, vigilata labore
 46 promit, in obscuro quae latuere diu.
 47 Magna, nec ingeniis aevi explorata prioris,
 48 eruit, inventas nec sibi celat opes.
 49 Alter abest, petiturque alter, mercede parato
 50 qui vocet, et fictos condat arte dolos.
 51 Ille caret caligis, huic rupta calceus alter
 52 pelle hiat, ille dolet, scribit et ille domum.
 53 Hinc virgae, strepitusque sonant, fletuque rigantur
 54 ora, inter lacrimas transigiturque dies.
 55 Dein nos sacra vocant, dein rursus lectio, rursus
 56 verbera : sumendo vix datur hora cibo.
 57 Protinus amota sequitur nova lectio mensa,
 58 excipit hanc rursus altera, cena brevis :
 59 surgitur, in seram noctem labor improbus exit,
 60 ceu brevis aerumnis hora diurna foret.
 61 Quid memorem interea fastidia mille laborum,
 62 quae non ingenua mente ferenda putes ?
 63 Ecce tibi erronum plenas ex urbe phalanges,
 64 terraque ferratis calcibus icta tremit ;
 65 turba ruit, stolidasque legentibus applicat aures,
 66 quales Phoebeae Phryx dedit ante lyrae.
 67 Et queritur nullis onerari compita chartis,
 68 esse et Alexandrum nullo in honore suum ;
 69 nec gravidum pleno turgescere margine librum,
 70 neglectumque premi vile Guidonis opus.
 71 Curritur ad Montem magno cum murmure Acutum,
 72 aut alias aedes, sicubi Beta sapit.
 73 Quid referam quoties defenditur acer Orestes,
 74 carmina vel numeris cum caruere suis ?
 75 Arcadico juveni quod laeva in parte mamillae
 76 nil salit, iratus clamat uterque parens :
 77 conqueritur nullo labentia tempora fructu,
 78 totque diu sumptus deperiisse suos.
 79 Aestimat et nostros non aequa lance labores :
 80 temporis et nulla damna rependit ope.
 81 Adde, quod Aonidum paupertas semper adhaerens
 82 it comes, et castris militat ipse suis ;
 83 sive canas acies in Turcica bella paratas,
 84 sive aptes tenui mollia verba lyrae ;
 85 sive levi captas populi spectacula socco,
 86 turgidus aut tragico syrmate verris humum ;
 87 denique quicquid agis, comes assidet improba egestas,
 88 sive poema canis, sive poema doces.
 89 Bella gerunt urbes septem de patria Homeri :
 90 nulla domus vivo, patria nulla fuit.
 91 Aeger, inops patrios deplorat Tityrus agros,